
 

    ISTITUTO  d’ISTrUzIOne  SUperIOre  “A. rIGHI” 
Via  Trabocchetto,  II Tronco -  89126   Reggio Calabria (RC) -  Cod.  Mecc. RCIS034004 

Tel. : 0965/499455- Fax 0965/499454- C.F. 80010790808 Sito web: http//www.iisrighi.edu.it 

 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020.Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo 

di Sviluppo Regionale (FESR) – Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della 

conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – 

Azione 10.8.1.B3 - “Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e 

l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”. Nota di Adesione prot.n. 78988 del 29 maggio 2023 

“Realizzazione laboratori “green”, sostenibili e innovativi per le scuole secondarie del secondo grado 

ad indirizzo alberghiero, agrario, nautico e/o aeronautico, in attuazione del decreto del Ministro 

dell’istruzione e del merito 27 marzo 2023, n. 55.”. 10.8.B3 – “Laboratori green, sostenibili e 

innovativi per le scuole del secondo ciclo”.  

 

 

 

 

CUP: I34D23001410006    

C.P. 10.8.1.B3-FESRPON-CL-2023-8 

Lotto 2  CIG. 9964903219 

All’Albo e sito web  

Al DSGA 

Atti 

 

 

Affidamento su MEPA tramite Trattativa Diretta ai sensi 

dell’art. 50 comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023  

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

 

 

 





 

    ISTITUTO  d’ISTrUzIOne  SUperIOre  “A. rIGHI” 
Via  Trabocchetto,  II Tronco -  89126   Reggio Calabria (RC) -  Cod.  Mecc. RCIS034004 

Tel. : 0965/499455- Fax 0965/499454- C.F. 80010790808 Sito web: http//www.iisrighi.edu.it 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 

del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le 

scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate 

da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 

208/2015 450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione 

degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, [...] specificando tuttavia che «Per gli istituti e le 

scuole di ogni ordine e grado, [...] sono definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, 

dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli 

acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle 

procedure di cui al presente comma. 

VISTO il D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 

ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, in caso 

di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 

inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 50 comma 1, lettera b), del D.Lgs 36/2023 che prevede che “le 

stazioni appaltanti procedono in affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 

di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;”; 

 

 

 

 



 

    ISTITUTO  d’ISTrUzIOne  SUperIOre  “A. rIGHI” 
Via  Trabocchetto,  II Tronco -  89126   Reggio Calabria (RC) -  Cod.  Mecc. RCIS034004 

Tel. : 0965/499455- Fax 0965/499454- C.F. 80010790808 Sito web: http//www.iisrighi.edu.it 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicita' e trasparenza, correttivo della legge 6 

novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della 

legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTE le “ Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali 

Europei 2014/2020”; 

VISTA la nota con la quale questa istituzione scolastica è stata autorizzata Prot. AOOGABMI- 

86462 del 16/06/2023 

VISTA la delibera del Collegio Docenti n. 1980 del 13/09/2022 di adesione generale alle Azioni dei 

Programmi Operativi Nazionali e Programmi Operativi Regionali a.s. 2022/2023 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n.  2560 del 10/07/2023 di attuazione e assunzione in 

bilancio del progetto; 

Viste le “ Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali 

Europei 2014/2020”; 

VISTA il decreto di assunzione in bilancio n.5747 del 12/07/2023; 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 

applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 

1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e 

la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, EURATOM) n. 966/2012; 

RILEVATA pertanto la necessità di acquistare sollecitamente il servizio/fornitura che si intende 

acquisire senza previa consultazione di due o più operatori economici (Lotto 2: laboratorio di 

simulazione virtuale con FLIGHT SIMULATOR BOEING completi di MOTION PLUS PLATFORM, 

MOTION ADAPTER FRAME, TCA YOKE PACK BOEING EDITION Volante e manetta motore, 

Timone, Gaming Desktop, Monitor PC curvo, VISORE VR e software dedicato); 

 

RILEVATA la non presenza di convenzioni Consip specifiche comprendenti articoli della fornitura, 

in parte o nel suo insieme, dei prodotti occorrenti (verifica prot. 5961 del 24/07/2023) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

    ISTITUTO  d’ISTrUzIOne  SUperIOre  “A. rIGHI” 
Via  Trabocchetto,  II Tronco -  89126   Reggio Calabria (RC) -  Cod.  Mecc. RCIS034004 

Tel. : 0965/499455- Fax 0965/499454- C.F. 80010790808 Sito web: http//www.iisrighi.edu.it 

CONSIDERATO l'indagine conoscitiva informale di mercato svolta attraverso comparazione siti 

WEB, consultazione listini, consultazione albi fornitori, richiesta informale di preventivi sia su 

MEPA che fuori; 

CONSIDERATA la specificità dei prodotti da acquistare; 

VISTA la determina di indizione di procedura di Affidamento  su MEPA tramite Trattativa Diretta ai 

sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023 prot. 5976 del 24/07/2023 

 

Considerati i principi di concorrenza, imparzialità, non discriminazione, pubblicità, trasparenza e 

proporzionalità a cui l’Amministrazione è tenuta nell’espletamento della presente procedura di cui 

all’art. 3 “Principio dell’accesso al mercato” del D.Lgs. n. 36/2023; 

CONSIDERATA la ricerca effettuata sul sistema MEPA; 

VISTO che è stato individuato un prodotto avente le caratteristiche oggetto della trattativa fornito 

dall’Operatore Economico MELAINTENDO scs  (acquisito al prot.  n. 6006 del 26/07/2023) 

CONSIDERATO che il prodotto individuato, per caratteristiche e per tematiche oggetto di studio da 

parte degli studenti dell’indirizzo trasporti logistica (indirizzo  aeronautico conduzione del mezzo 

aereo) dell’Istituto scolastico, va ad ampliare la strumentazione dei laboratori di indirizzo; 

CONSIDERATO che l’operatore economico MELAINTENDO scs, ha già fornito all’istituzione 

scolastica in passato strumentazione digitale presso l’istituto dimostrando di avere requisiti di 

carattere generale e requisiti inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

Visto il foglio condizioni  allegato al presente provvedimento;  

Ritenuto pertanto di dovere porre a base dell’affidamento in questione il prezzo complessivo di 

euro 87.060,00 oltre Iva; 

D I S P O N E 

Art. 1 

E’ autorizzata la trattativa diretta ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 

sul sistema MEPA con l’operatore economico MELAINTENDO scs,   per la fornitura del lotto 

2 :” laboratorio di simulazione virtuale con FLIGHT SIMULATOR BOEING completi di MOTION 

PLUS PLATFORM, MOTION ADAPTER FRAME, TCA YOKE PACK BOEING EDITION Volante e 

manetta motore, Timone, Gaming Desktop, Monitor PC curvo, VISORE VR e software dedicato” , 

per un importo a base dell’affidamento di Euro 87.060,00, al netto dell’ IVA, secondo le 

specifiche indicate nel foglio di condizioni, allegato alla presente delibera. 

 

 

 

 

 



 

    ISTITUTO  d’ISTrUzIOne  SUperIOre  “A. rIGHI” 
Via  Trabocchetto,  II Tronco -  89126   Reggio Calabria (RC) -  Cod.  Mecc. RCIS034004 

Tel. : 0965/499455- Fax 0965/499454- C.F. 80010790808 Sito web: http//www.iisrighi.edu.it 

 

 

Allegati: 

- Foglio di condizioni 

-Capitolato tecnico (scheda del prodotto MEPA con le opzioni scelte) 

 

Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti gli elementi di interesse 

comunitario, relativi alla realizzazione del presente progetto:avvisi, bandi, pubblicità, ecc, saranno 

tempestivamente visibili sul sito della scuola al seguente indirizzo:  

https://www.iisrighi.edu.it/laboratoriaeronautico/ 

 

      IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                (Avv. Maria Daniela Musarella) 

 

 

 


		2023-07-26T07:06:10+0000
	MARIA DANIELA MUSARELLA




